Rua. Quinze de Novembro, 201 - Nossa Sra. das Dores, Caruaru - PE, 55004-903 – Tel.: (81) 3701-
1850 www.camaracaruaru.pe.gov.br | câmara.caruaru@uol.com.br | CNPJ 11.472.180/0001-20

GABINETE DO VEREADOR GIL BOBINHO (PSB)

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº   /2025

Ementa: Concede o Título de Cidadão

Caruaruense ao senhor SILENO SOUSA

GUEDES e dá outras providências.

ART. 1° - Fica concedido o Título de Cidadão Caruaruense ao Deputado Estadual

SILENO GUEDES, pelos relevantes e inestimáveis serviços prestados ao nosso

Município.

ART. 2° - À Presidência desta Casa Legislativa caberá, em acordo com o

homenageado e o autor da propositura, marcar a data, horário e local para entrega

da honraria prevista no artigo anterior, em Sessão Solene e festiva.

ART. 3° - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Caruaru, Estado de Pernambuco.

http://www.camaracaruaru.pe.gov.br/
mailto:câmara.caruaru@uol.com.br

Rua. Quinze de Novembro, 201 - Nossa Sra. das Dores, Caruaru - PE, 55004-903 – Tel.: (81) 3701-
1850 www.camaracaruaru.pe.gov.br | câmara.caruaru@uol.com.br | CNPJ 11.472.180/0001-20

JUSTIFICATIVA

Sileno Sousa Guedes, natural de Recife, nascido em 7 de junho de 1967, é

economista e servidor concursado do Tribunal de Contas do Estado (TCE). Filiado

ao PSB desde 1990, foi eleito presidente do Diretório Estadual da legenda em

Pernambuco pela primeira vez em 2011, cargo no qual se mantém atuando. Também

é membro titular do Diretório Nacional do PSB.

Em sua trajetória política, ocupou funções nas gestões do ex-governador

Miguel Arraes – como secretário adjunto de Trabalho e Ação Social –, do ex-

governador Eduardo Campos – como secretário de Relações Institucionais e de

Articulação Social e Regional – e do ex-governador Paulo Câmara – como secretário

de Desenvolvimento Social, Criança e Juventude.

Sileno Guedes, foi vereador do Recife entre 1997 e 2002. Ainda exerceu as

funções de secretário adjunto de Desenvolvimento Econômico da Prefeitura do

Recife, superintendente do Metrorec e presidente do Porto do Recife, tendo sido

responsável pelo início do processo de revitalização da área portuária não

operacional – Projeto Porto Novo.

Em 2013, na gestão do prefeito Geraldo Júlio, assumiu a Secretaria de

Governo e Participação Social da Prefeitura do Recife, marcando sua gestão pelo

amplo diálogo com os movimentos sociais e lideranças comunitárias.

Como secretário de Desenvolvimento Social, Criança e Juventude de

Pernambuco, entre 2019 e 2022, comandou, ao lado do governador Paulo Câmara,

projetos importantes na área social, como o 13º do Bolsa Família, a retomada do PE

Conduz, a implantação de cozinhas comunitárias, entre outras ações.

Em outubro de 2022, com mais de 43 mil votos, elegeu-se para seu primeiro

mandato como deputado estadual, pelo PSB. Entre as principais pautas de sua

atuação parlamentar, estão a assistência social, a defesa dos segmentos sociais, a

garantia da participação popular nos espaços da política e a busca pelo

fortalecimento da cultura popular.

http://www.camaracaruaru.pe.gov.br/
mailto:câmara.caruaru@uol.com.br
https://pt.wikipedia.org/wiki/Recife
https://pt.wikipedia.org/wiki/7_de_junho
https://pt.wikipedia.org/wiki/1967

Rua. Quinze de Novembro, 201 - Nossa Sra. das Dores, Caruaru - PE, 55004-903 – Tel.: (81) 3701-
1850 www.camaracaruaru.pe.gov.br | câmara.caruaru@uol.com.br | CNPJ 11.472.180/0001-20

Sileno é o líder da maior bancada da Assembleia Legislativa de Pernambuco

– a do PSB, com 12 deputadas e deputados estaduais. É presidente da Comissão de

Saúde e Assistência Social e coordenador da Frente Parlamentar em Defesa do

Sistema Único de Assistência Social e vice-presidente da Comissão de Defesa da

Pessoa com Deficiência e Atipicidades da ALEPE. O parlamentar tem concentrado

seu trabalho na defesa da manutenção e do fortalecimento dos programas da área

social, visando a garantir o pleno funcionamento da rede de proteção, em especial,

aquela voltada às pessoas em situação de vulnerabilidade social, tendo destinado

EMENDAS PARLAMENTARES nº 797/2023 e 1104/2024 para o Hospital

Memorial de Pernambuco, CNPJ 24.262.537/0001-98,  que fica situado no

Município de Caruaru, no importe de R$ 80.000,00 e R$ 100.000,00 conforme

DOE legislativo anexados,  solicitamos aos nobres colegas da Casa Legislativa a

aprovação deste Decreto Legislativo.

Câmara Municipal de Caruaru-PE, 17 de maio de 2025

GIL BOBINHO - PSB

VEREADOR

http://www.camaracaruaru.pe.gov.br/
mailto:câmara.caruaru@uol.com.br

Rua. Quinze de Novembro, 201 - Nossa Sra. das Dores, Caruaru - PE, 55004-903 – Tel.: (81) 3701-
1850 www.camaracaruaru.pe.gov.br | câmara.caruaru@uol.com.br | CNPJ 11.472.180/0001-20

http://www.camaracaruaru.pe.gov.br/
mailto:câmara.caruaru@uol.com.br

		2025-06-02T11:23:48-0300
	Vereador Gil Bobinho

		2025-06-02T11:24:39-0300
	Vereador Gil Bobinho